
 
INVITAŢIE DE PARTICIPARE 

Denumire proiect: “Creșterea rolului sistemului judiciar în prevenirea corupției în mediul de 

afaceri”  finanțat din Fondul pentru relații bilaterale la nivel național Apelul III prelungire -, 

Programul RO01 - Asistență tehnică și Fondul Bilateral la Nivel Național – Arii Prioritare: Justiție 

și Afaceri Interne 

Denumire contract: Achiziţie directa de servicii pentru realizarea sondajului de opinie in 

cadrul proiectului. 

Catre: Potențiali ofertanți la procedura de achiziție având ca obiect ” Achiziţie directa de 

servicii pentru realizarea sondajului de opinie in cadrul proiectului. 

Stimate domn/Stimată doamnă,  

Transparency International Romania | Asociaţia Română pentru Transparenţă cu sediul 

în Bd. Nicolae Bălcescu nr. 21 etaj 2, sector 1, cod 010044 Bucureşti, înregistrată în Registrul 

asociaţiilor şi fundaţiilor sub nr 7/2004, cod fiscal RO12486550, date de contact tel: 

0316606000, fax: 316606006, email: office@transparency.org.ro, reprezentată legal prin 

domnul Victor Alistar în calitate de director executiv, vă transmite invitaţia de participare la 

procedura Achiziţie directa de servicii pentru realizarea sondajului de opinie in cadrul 

proiectului:  „ Creșterea rolului sistemului judiciar în prevenirea corupției în mediul de 

afaceri”  finanțat din Fondul pentru relații bilaterale la nivel național Apelul III -, Programul 

RO01 - Asistență tehnică și Fondul Bilateral la Nivel Național – Arii Prioritare: Justiție și 

Afaceri Interne  

Proiectul are ca obiectiv creșterea rolului sistemului judiciar în prevenirea corupției în mediul 

de afaceri. Proiectul își propune să realizeze o rețea de persoane și companii care înțeleg 

riscurile la care se expun și sancțiunile de care sunt pasibile pentru corupție sau concurență 

neloială și care aplică aceleași valori și standarde de integritate în plan profesional, astfel încât 

să le faciliteze colaborarea și să devină la rândul lor modele de integritate și conformitate 

pentru alte companii cu care interacționează în mediul de afaceri.   

În cadrul proiectului se achiziţionează realizarea unui sondaj de opinie , cu scopul de a identifica 

valorile care stau la baza sectorului de afaceri din România, precum și comportamentul integru 

recunoscut de companiile care își derulează activitatea în România. 

Sondajul de opinie realizat în cadrul proiectului va oferi o imagine obiectivă asupra modului în 

care companiile care își derulează activitatea în România se raportează la valori, la integritate în 

desfășurarea activității. Datele sondajului vor fi actualizate periodic, după finalizarea 

proiectului, prin utilizarea în format on-line a grilei de întrebări. 

Valoarea estimată a achiziţiei este de 17867,20 lei, din care 2977,87 lei TVA. Ofertele a căror 

valoarea depăşeşte valoarea estimată vor fi respinse ca neconforme. 

Pentru realizarea sondajului invităm operatorii economici interesaţi să transmită o ofertă în 

acord cu termenii de referinţă anexaţi, până la data de 21 octombrie 2016, ora 12:00. 

Transmiterea ofertelor se va face electronic, la adresa de e-mail office@transparency.org.ro  

mailto:office@transparency.org.ro
mailto:office@transparency.org.ro


 
    INFORMAŢII DESPRE PROCEDURĂ 

Obiectivul contractului: Achiziţia directa de servicii pentru realizarea sondajului de opinie , 

COD CPV : 79320000-3 Servicii de sondaje de opinie, se va efectua in cadrul proiectului 

“Creșterea rolului sistemului judiciar în prevenirea corupției în mediul de afaceri” finanțat din 

Fondul pentru relații bilaterale la nivel național Apelul III prelungire-, Programul RO01 - 

Asistență tehnică și Fondul Bilateral la Nivel Național – Arii Prioritare: Justiție și Afaceri 

Interne 

 

Tip şi durată contract: Contract achiziții publice de prestări servicii, durata prezentului 

contract este de o lună de la data semnării contractului, cu posibilitatea de prelungire, dar nu 

mai târziu de 19 decembrie 2016. 

Valoarea estimată a achiziției : 17867.20 lei, din care 2977,87 lei TVA 

Criteriu de atribuire: cea mai avantajoasă ofertă tehnico-economică 

Data şi ora limită de depunere a ofertei: 21.10.2016, ora 12:00 

Oferta va cuprinde: 

1. Scurtă prezentare a ofertantului (societate comercială/ persoană fizică autorizată); 

2. Declarație (Formular 1 la prezenta invitație); 

3. Declarație privind eligibilitatea (Formular 2 la  prezenta invitație); 

4. Declarație privind lipsa conflictului de interese în cadrul procedurii de achiziție 

(Formular 3 la prezenta invitație); 

5. Propunerea tehnică  

6. Oferta financiară (Formular 4) 

Specificaţii tehnice:  

Oferta tehnică trebuie să îndeplinească cel puţin următoarele condiții minimale:  

 Nr. chestionare: minim 300 la nivel național, cu acoperire în toate cele 8 regiuni de 

dezvoltare 

 Marja de eroare acceptată - plus/minus 6% la un nivel de încredere de 95%. 

 Modalitate de completare: autoadministrat 

 Descrierea metodologiei utilizate trebuie să includă: obiectivele cercetării, ipoteze ce vor fi 

testate, metode și tehnici utilizate, modalitatea de asigurare a reprezentativității – 

eșantionare și surse de validare; 

 Descrierea modalităţii de interpretare a rezultatelor şi de realizare a analizei secundare 

privind mediul de afaceri din România și raportarea lui la valorile de etică, integritate, 

conformitate și transparență organizațională; 

 Formularea de concluzii și recomandări; 



 
 Descrierea asigurării sustenabilității demersului investigativ: va fi asigurată și demonstrată 

sustenabilitatea demersului - completarea și actualizarea bazei de date, însoțită de 

reflectarea dinamicii rezultatelor, a concluziilor și recomandărilor, 

 Baza de date va fi livrată beneficiarului la finalizarea sondajului, în format open date. 
 

Ofertele care nu îndeplinesc aceste condiţii minimale, sunt respinse ca neconforme. 

Atribuirea contractului se va face ofertantului care obţine cel mai mare punctaj, aplicând 

următorul algoritm: 

a) Oferta financiară 
Cel mai mic preţ ……………….100 puncte 
Preţ x*100/cel mai mic preţ= nr. puncte 
 

b) Oferta tehnică= i +ii + iii 
i) Nr. maxim de chestionare distribuite….30 puncte 
Nr. x de chestionare*30/nr. maxim de chestionare 
 
ii) Nr. maxim de chestionare completate….40 puncte 
Nr. x de chestionare*40/nr. maxim de chestionare 
 
iii) Cel mai scurt termen livrare…..30 puncte 
Termen de livrare x * 30/ Cel mai scurt termen livrare 
 
Punctaj total = oferta financiară + oferta tehnică 
 
 

Adresa la care se transmit ofertele: Asociaţia Română pentru Transparenţă I 

Transparency International Romania, office@transparency.org.ro sau Bd. Nicolae Bălcescu 

nr. 21, etaj 2, sector 1, cod 010044, Bucureşti, ROMANIA 

Locul si modul de obținere a documentaţiilor de atribuire: Cerere de oferta – achiziție 

directa Documentațiile de atribuire se pot obține printr-un e-mail la adresa: 

office@transparency.org.ro sau pe site-ul www.transparency.org.ro/work/index.html  

 

Va rugăm să confirmaţi intenţia de a participa la procedură şi primirea adresei noastre. 

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa la: Asociaţia Română pentru Transparenţă I 

Transparency International Romania,  în Bd. Nicolae Bălcescu nr. 21, etaj 2, sector 1, cod 

010044, Bucureşti, ROMANIA, office@transparency.org.ro, tel.: +40 316 606 000, fax: +40 316 

606 006. 

  

mailto:office@transparency.org.ro
mailto:office@transparency.org.ro
http://www.transparency.org.ro/work/index.html
mailto:office@transparency.org.ro


 
 

OPERATOR ECONOMIC       Formular 1 

____________________ 

   (denumirea/numele) 

 

DECLARAŢIE PRIVIND NEÎNCADRAREA ÎN ART. 164 DIN LEGEA 98/2016 
 

Subsemnatul ___________________________________________, reprezentant împuternicit al 
_________________________________________, (denumirea/numele și sediul/adresa operatorului economic) 
în calitate de __________________________________________ (candidat/ofertant/ofertant asociat/terţ 
susţinător al candidatului/ofertantului__________________) declar pe propria răspundere, sub 
sancţiunea excluderii din procedură şi a sancţiunilor aplicate faptei de fals în acte publice, că nu 
mă aflu în situaţiile prevăzute la art. 164 din Legea 98/2016 privind atribuirea contractelor de 
achiziţie publică, respectiv nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanţe 
judecătoreşti, pentru comiterea uneia dintre următoarele infracţiuni: 
a) constituirea unui grup infracţional organizat, prevăzută de art. 367 din Legea nr. 

286/2009 privind Codul penal, cu modificările şi completările ulterioare, sau de dispoziţiile 
corespunzătoare ale legislaţiei penale a statului în care respectivul operator economic a 
fost condamnat;  

b) infracţiuni de corupţie, prevăzute de art. 289-294 din Legea nr. 286/2009, cu modificările 
şi completările ulterioare, şi infracţiuni asimilate infracţiunilor de corupţie prevăzute 
de art. 10-13 din Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea şi sancţionarea 
faptelor de corupţie, cu modificările şi completările ulterioare, sau de dispoziţiile 
corespunzătoare ale legislaţiei penale a statului în care respectivul operator economic a 
fost condamnat;  

c) infracţiuni împotriva intereselor financiare ale Uniunii Europene, prevăzute de art. 181 -
185 din Legea nr. 78/2000, cu modificările şi completările ulterioare, sau de dispoziţiile 
corespunzătoare ale legislaţiei penale a statului în care respectivul operator economic a 
fost condamnat;  

d) acte de terorism, prevăzute de art. 32-35 şi art. 37-38 din Legea nr. 535/2004 privind 
prevenirea şi combaterea terorismului, cu modificările şi completările ulterioare, sau de 
dispoziţiile corespunzătoare ale legislaţiei penale a statului în care respectivul operator 
economic a fost condamnat;  

e) spălarea banilor, prevăzută de art. 29 din Legea nr. 656/2002 pentru prevenirea şi 
sancţionarea spălării banilor, precum şi pentru instituirea unor măsuri de prevenire şi 
combatere a finanţării terorismului, republicată, cu modificările ulterioare, sau finanţarea 
terorismului, prevăzută de art. 36 din Legea nr. 535/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare, sau de dispoziţiile corespunzătoare ale legislaţiei penale a statului în care 
respectivul operator economic a fost condamnat;  

f) traficul şi exploatarea persoanelor vulnerabile, prevăzute de art. 209-217 din Legea nr. 
286/2009, cu modificările şi completările ulterioare, sau de dispoziţiile corespunzătoare 
ale legislaţiei penale a statului în care respectivul operator economic a fost condamnat;  

g) fraudă, în sensul articolului 1 din Convenţia privind protejarea intereselor financiare ale 
Comunităţilor Europene din 27 noiembrie 1995.  

De asemenea, declar pe propria răspundere, sub sancţiunea excluderii din procedură şi 
a sancţiunilor aplicate faptei de fals în acte publice, că nici un membru al organului de 
administrare, de conducere sau de supraveghere al societății sau cu putere de reprezentare, de 

act:126692%2041995418
act:26584%2065401735
act:26584%2023439113
act:26584%2065402602
act:56971%2063695762
act:56971%2063697832
act:126692%2096797768


 
decizie sau de control în cadrul acesteia nu face obiectul excluderii așa cum este acesta definit la 
art. 164, alin (1) din Legea 98/2016.  

Subsemnatul declar că informaţiile furnizate sunt complete şi corecte în fiecare detaliu 

şi înţeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi confirmării 

declaraţiilor orice documente doveditoare de care dispunem. 

Înteleg că în cazul în care această declaraţie nu este conformă cu realitatea sunt pasibil 
de încălcarea prevederilor legislaţiei penale privind falsul în declaraţii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Operator economic, 
_________________ 

(semnatura autorizată) 
  



 
  OPERATOR ECONOMIC       Formular 2 
  _____________________ 
     (denumirea/numele) 
 

 
DECLARAŢIE PRIVIND NEÎNCADRAREA ÎN ART. 165 ȘI 167 DIN LEGEA 98/2016 

 
Subsemnatul ___________________________________________, reprezentant împuternicit al 

_________________________________________, (denumirea/numele și sediul/adresa operatorului economic) 
în calitate de __________________________________________ (candidat/ofertant/ofertant asociat/terţ 
susţinător al candidatului/ofertantului__________________)  la procedura de 
____________________________________________ pentru achiziţia de 
__________________________________________________, cod CPV _____________________, la data de 
____________________ organizată de _______________________ (denumirea autorităţii contractante), 
declar pe proprie răspundere că: 

 

1. Nu ne-am încălcat obligaţiile privind plata impozitelor, taxelor sau a contribuţiilor la 
bugetul general consolidat așa cum aceste obligații sunt definite de art. 165, alin. (1) și 
art. 166, alin. (2) din Legea 98/2016.  

2. Nu ne aflăm în oricare dintre următoarele situaţii prevăzute de art. 167, alin (1) din 
Legea 98/2016, respectiv:  

a) nu am încălcat obligaţiile stabilite potrivit art. 51, iar autoritatea contractantă poate 
demonstra acest lucru prin orice mijloc de probă adecvat, cum ar fi decizii ale autorităţilor 
competente prin care se constată încălcarea acestor obligaţii; 

b) nu ne aflăm în procedura insolvenţei sau în lichidare, în supraveghere judiciară sau în 
încetarea activităţii;  

c) nu am comis o abatere profesională gravă care ne pune în discuţie integritatea, iar 
autoritatea contractantă poate demonstra acest lucru prin orice mijloc de probă adecvat, 
cum ar fi o decizie a unei instanţe judecătoreşti sau a unei autorităţi administrative;  

d) nu am încheiat cu alţi operatori economici acorduri care vizează denaturarea concurenţei în 
cadrul sau în legătură cu procedura în cauză;  

e) nu ne aflăm într-o situaţie de conflict de interese în cadrul sau în legătură cu procedura în 
cauză; 

f)  nu am participat anterior la pregătirea procedurii de atribuire ceea ce a condus la o 
distorsionare a concurenţei; 

g)  nu ne-am încălcat în mod grav sau repetat obligaţiile principale ce ne reveneau în cadrul 
unui contract de achiziţii publice, al unui contract de achiziţii sectoriale sau al unui contract 
de concesiune încheiate anterior, iar aceste încălcări au dus la încetarea anticipată a 
respectivului contract, plata de daune-interese sau alte sancţiuni comparabile;  

h) nu ne facem vinovați de declaraţii false în conţinutul informaţiilor transmise la solicitarea 
autorităţii contractante în scopul verificării absenţei motivelor de excludere sau al 
îndeplinirii criteriilor de calificare şi selecţie, am prezentat aceste informaţii sau suntem în 
măsură să prezentăm documentele justificative solicitate;  

i) nu am încercat să influenţăm în mod nelegal procesul decizional al autorităţii contractante, 
să obţinem informaţii confidenţiale care ne-ar putea conferi avantaje nejustificate în cadrul 
procedurii de atribuire, nu am furnizat din neglijenţă informaţii eronate care pot avea o 
influenţă semnificativă asupra deciziilor autorităţii contractante privind excluderea din 
procedura de atribuire a unui operator economic, selectarea acestuia sau atribuirea 
contractului de achiziţie publică/acordului-cadru către respectivul operator economic.  



 
Subsemnatul declar că informaţiile furnizate sunt complete şi corecte în fiecare detaliu şi înţeleg 

că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi confirmării 

declaraţiilor orice documente doveditoare de care dispunem. 

Înteleg că în cazul în care această declaraţie nu este conformă cu realitatea sunt pasibil de 
încălcarea prevederilor legislaţiei penale privind falsul în declaraţii. 

 
Operator economic, 

_________________ 
 (semnătura 

autorizată )  



 
  OPERATOR ECONOMIC        Formular 3 

  ____________________ 

   (denumirea/numele) 

 

DECLARAŢIE PRIVIND EVITAREA CONFLICTULUI DE INTERESE POTRIVIT 
ART. 59 ȘI 60 DIN LEGEA 98/2016 

 

1. Subsemnatul ___________________________________________, reprezentant împuternicit al 

_________________________________________, (denumirea/numele și sediul/adresa operatorului economic) 

în calitate de __________________________________________ (candidat/ofertant/ofertant asociat/terţ 

susţinător al candidatului/ofertantului__________________)  la procedura de 

____________________________________________, declar pe proprie răspundere, următoarele: cunoscând 

prevederile art. 59 și 60 din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice şi componenţa listei 

cu persoanele ce deţin funcţii de decizie în autoritatea contractantă cu privire la organizarea, 

derularea şi finalizarea procedurii de atribuire, declar că societatea noastră nu se află în situaţia 

de a fi exclusă din procedură. 

Lista cu persoanele ce deţin funcţii de decizie în autoritatea contractantă cu privire la 

organizarea, derularea şi finalizarea procedurii de atribuire: 

 

Subsemnatul declar că informaţiile furnizate sunt complete şi corecte în fiecare detaliu şi înţeleg 

că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi confirmării 

declaraţiilor, orice documente doveditoare de care dispun. 

Înţeleg că în cazul în care această declaraţie nu este conformă cu realitatea sunt pasibil de 

încălcarea prevederilor legislaţiei penale privind falsul în declaraţii. 

2. Subsemnatul ___________________ declar că voi informa imediat autoritatea contractantă dacă vor 

interveni modificări în prezenta declaraţie la orice punct pe parcursul derulării procedurii de 

atribuire a contractului de achiziţie publică sau, în cazul în care vom fi desemnaţi câştigători, pe 

parcursul derulării contractului de achiziţie publică, având în vedere și prevederile art. 61 din 

Legea nr. 98/2016. 

Subsemnatul declar că informaţiile furnizate sunt complete şi corecte în fiecare detaliu 
şi înţeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi confirmării 
declaraţiilor orice documente doveditoare de care dispunem. 

Înteleg că în cazul în care această declaraţie nu este conformă cu realitatea sunt pasibil 
de încălcarea prevederilor legislaţiei penale privind falsul în declaraţii. 
   
 

Operator 
economic, 

_________________ 
(semnatura 

autorizată) 
 



 
 

OPERATOR ECONOMIC       Formular 4 

____________________ 

   (denumirea/numele) 

 

FORMULAR DE OFERTĂ 
 

 

Examinând documentaţia de atribuire, subsemnatul 
___________________________________________, reprezentant împuternicit al 
_________________________________________, (denumirea/numele și sediul/adresa operatorului economic) 
în calitate de __________________________________________ (ofertantla procedura de 
____________________________________________, ma ofer ca, în conformitate cu prevederile şi cerinţele 
cuprinse în documentaţia mai sus menţionată, să prestam serviciile de  de sondaje de opinie, 
pentru suma totala de _______________ (suma in litere si in cifre) RON, la care se adaugă taxa pe 
valoarea adaugata in valoare de ____________________ (suma in litere si in cifre)RON. 

Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câştigătoare, să prestam 
serviciile in termenul ofertat. 

Ne angajăm să menţinem această ofertă valabilă pentru o durată de 60 zile (şaizeci), 
respectiv până la data de 19.12.2016, şi ea va rămâne obligatorie pentru noi şi poate fi 
acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate. 

Până la încheierea şi semnarea contractului, această ofertă, împreună cu comunicarea 
transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câştigătoare, vor constitui 
un contract angajant între noi. 

 
Precizăm că: 

 
 depunem ofertă alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă 
separat, marcat în mod clar "alternativă"; 
 
 nu depunem ofertă alternativă. 

 
Înțelegem ca nu sunteţi obligaţi să acceptaţi oferta cu cel mai scăzut preţ sau orice altă 

ofertă pe care o puteţi primi. 
 

Data:  
 

Operator 
economic, 

_________________ 
(semnatura 

autorizată) 
 


